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REFERAT 
 

1. Velkomst ved formanden Joan Reimann 

Formanden bød velkommen til møde i det midlertidige overvågningsudvalg for EHFAF-programmet. For-

manden oplyste, at det der bliver vedtaget af det midlertidige udvalg også bekræftes af det permanente 

overvågningsudvalg for EHFAF, når dette er nedsat. Det permanente udvalg vil blive nedsat, når EHFAF-

programmet er godkendt af Kommissionen.   

 

Der var ikke kommet nye medlemmer siden seneste møde. 

 

 

2. Godkendelse af dagsordenen 

Formanden gennemgik dagsordenen, som udvalget godkendte. Formanden oplyste, at forslaget til forret-

ningsorden ville blive sendt i høring i udvalget. 

 

Der var ikke punkter til eventuelt. 

 

 

3. Status for EHFAF-program og åbning af tilskudsordninger  
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3.1 Til orientering: Status for programgodkendelse 

Fiskeristyrelsen oplyste, at man i de seneste par år havde arbejdet på programforslag, som var blevet 

sendt formelt til Kommissionen d. 28. juni 2022 efter justeringer som følge af høringssvar fra den forud-

gående offentlige høring. Høringssvar kan findes på høringsportalen. 

 

Kommissionen vendte tilbage med formelle bemærkninger den 2. september. Fiskeristyrelsen har i tæt 

samarbejde med Kommissionen og øvrige relevante parter arbejdet på at håndtere disse bemærkninger. 

Formel programgodkendelse forventes inden udgangen af 2022. 

 

Kommissionen oplyste, at man forventede at godkende programmet inden udgangen af 2022. Kommissi-

onen bifaldt oprettelsen af skyggeudvalget for EHFAF, så organisering var på plads, når programmet var 

endeligt godkendt. 

 

 

3.2 Til orientering: Status for åbning af ordninger i 2022 og 2023 

Fiskeristyrelsen oplyste, at der forud for Kommissionens programgodkendelse var åbnet flere ordninger. 

Dataindsamling og fiskerikontrol åbnede første gang i 2021, og i september 2022 åbnede produktions- og 

afsætningsplaner, vandløbsrestaurering og anden runde af fiskerikontrol. 

 

Fiskeristyrelsen gennemgik den tentative tidsplan for åbning af ordninger i den resterende del af 2022 og 

i 2023. Investeringer i kystfiskeri og indsats mod marint affald forventes åbnet i januar 2023 (udskudt 

pga. Folketingsvalg). Maritim viden forventes åbnet i marts og april 2023 og anden runde af produktions- 

og afsætningsplaner i maj 2023. Grøn omstilling af fiskeri og akvakultur forventes åbnet i juni og juli 

2023. De næste runder af vandløbsrestaurering og fiskerikontrol forventes åbnet i henholdsvis april og 

august 2023. 

 

Fiskeristyrelsen orienterede om status i forhold til forbrug på teknisk bistand. Den største post i budgettet 

for teknisk bistand i 2022 og 2023 er ’forberedelse, gennemførelse og kontrol’, som omfatter udgifter til 

bl.a. sagsbehandling af ansøgninger om udbetalinger og tilsagn, afrapportering og forberedelse af nyt pro-

gram for perioden 2024-2027.  

 

Danish Seafood Association bemærkede, at det var påfaldende ved oversigt om igangsætning af ordninger 

for grøn omstilling, at den den del af erhvervet, der har størst beskæftigelse og værditilvækst – forarbejd-

ningsindustrien – ikke er omfattet af programmet og ordninger for grøn omstilling. 

 

Formanden noterede bemærkningen og oplyste, at programmet er en udmøntning af en politisk aftale, 

som overvågningsudvalget ikke har indflydelse på. 

 

Formanden fremhævede desuden det nye sagsbehandlingssysten TAS, der ville gøre det nemmere for 

sagsbehandlere at håndtere ansøgninger. 

 

DTU Aqua oplyste, at det nye system havde medført udfordringer ifm. deres godkendelseproces.  

 

Fiskeristyrelsen bekræftede, at man havde justeret systemet, så godkendelse hos støttemodtager kunne 

udføres mere smidigt. 

 

 

3.3 Til orientering: Det kommende arbejde med sidste del af programperioden 2024 – 2027 
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Departementet oplyste, at der forventeligt vil være forhandlinger om den politiske aftale for EHFAF 2024 

– 2027 i løbet af 2023, men at forløbet endnu ikke er lagt i kalenderen. Man vil melde ud, når der forelig-

ger en mere konkret plan for processen. 

 

Danish Seafood Association redegjorde for deres forventninger til sidste del af programperioden. Man øn-

skede, at der blev arbejdet for at forarbejdningsindustrien kunne blive omfattet af støttemuligheder i  

2024-2027 samt blive omfattet af støttemuligheder under gruppefritagelsesforordningen. Man gav udtryk 

for, at forarbejdningsindustrien var udsat for forskelsbehandling i forhold til andre sektorer med hensyn 

til mulighederne for at opnå støtte til grøn omstilling. Fiskeristyrelsen opfordredes til at yde bistand til 

øvrige myndigheder med henblik på korrekt anvendelse af gruppefritagelsesregler på fiskeriområdet. Se 

bilag 1 med kopi af indlægget fra Danish Seafood Association. 

 

Fiskeristyrelsen oplyste, at programindholdet var en politisk beslutning og opfordrede Danish Seafood 

Association til at gøre det politiske niveau opmærksom på deres ønsker. Man havde fra Styrelsens side 

været i dialog med Energistyrelsen om muligheder for støtte til grøn omstilling til forarbejdningsindu-

strien under gruppefritagelsesforordningen for fiskeri og akvakultur. 

 

Marine Ingredients Denmark var forhindret i at deltage i overvågningsudvalgsmødet, men har efterføl-

gende tilkendegivet deres opbakning til de i bilag 1 fremførte synspunkter. 

 

3.4 Til orientering: Overdragelse af opgaver fra overvågningsudvalget EHFF 2014 – 2021 

Fiskeristyrelsen oplyste, at opgaver fra EHFF overvågningsudvalg fremover ville blive håndteret i EHFAF 

overvågningsudvalg. Det betyder, at punkter relateret til EHFF programmets fremdrift og afslutning samt 

evt. høringer angående ordninger mv. under EHFF vil blive håndteret af dette overvågningsudvalg. 

 
Kommissionen hilste en sådan overførsel af opgaver velkommen. 
 
 

4. Til orientering: Operationer af strategisk betydning 

Fiskeristyrelsen oplyste, at på baggrund af krav i den nye CPR-forordning skal der i EHFAF-programmet 

udpeges mindst et projekt af særlig betydning, en såkaldt ’operation af strategisk betydning’. I det danske 

programforslag er dataindsamling 2022-2024 blevet udvalgt som ’operation af strategisk betydning’. 

Dette vil i EHFAF-programperioden blive et fast punkt på dagsordenen, og overvågningsudvalget vil lø-

bende blive informeret om fremdrift i dataindsamlingsprojektet. 

 

Dataindsamling er et område af strategisk vigtighed, da viden om havøkosystemer og fiskebestandes til-

stand som ressource danner grundlaget for al fiskeriforvaltning. Herudover udgør viden fra dataindsam-

ling også fundamentet for udmøntning af øvrige indsatser i EHFAF-programmet. 

 

DTU Aqua oplyste kort om indholdet i dataindsamlingsindsatsen. Det er bestemt i dataindsamlingsfor-

ordningen, at hver medlemsstat skal udarbejde et program om dataindsamling. I programmet skal det 

beskrives detaljeret, hvilke aktiviteter der finder sted og hvilke metoder, der benyttes. Der udarbejdes en 

årlig rapport, som evalueres af Kommissionen. 

 

Dataindsamling startede tilbage i 2002, og Danmark ligger i top fem blandt medlemsstater, når det kom-

mer til implementering. Man kan følge med i de forskellige projekter under dataindsamling via DTUs 

hjemmeside. DTU kommunikerer også om projekter og resultater ved f.eks. Danfish. Data udveksles mel-

lem medlemsstaterne, hvilket er til stor gavn for forskere såvel som for erhvervet. Man har oplevet en 

større villighed til at udveksle data og lave fælles programmer siden dataindsamling startede i 2002.    
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5. Til orientering: Opfyldelse af grundforudsætninger og deres anvendelse i hele programperioden 

I forordningen om de fælles bestemmelser er der fastlagt horisontale grundforudsætninger, som gælder 

for alle fonde omfattet af de fælles bestemmelser, herunder EHFAF. De horisontale grundforudsætninger 

er en videreudvikling af de såkaldte ex ante betingelser, som var gældende for EHFF, og gælder for alle 

specifikke målsætninger i programmet.  

Fiskeristyrelsen redegjorde for de horisontale grundforudsætninger, som omfatter: 1) effektive mekanis-

mer for overvågning af markedet for offentlige udbud, 2) redskaber og kapacitet til effektiv anvendelse af 

statsstøttereglerne, 3) effektiv gennemførelse og anvendelse af EU’s Charter om grundlæggende rettighe-

der og 4) gennemførelse og anvendelse af FN’s konvention om rettigheder for personer med handicap.  

I programforslaget skal det begrundes, hvordan Danmark og programmyndighederne opfylder grundfor-

udsætningerne. Grundforudsætningerne skal være opfyldt i hele programperioden og er en betingelse for 

at modtage refusion fra EU. 

Overvågningsudvalget har en række opgaver i forhold til grundforudsætningerne: 1) At overvåge opfyl-

delse af grundforudsætninger og deres anvendelse i hele programperioden. 2) I forhold til ”effektiv gen-

nemførelse og anvendelse af EU's charter om grundlæggende rettigheder” godkender Overvågningsudval-

get udvælgelsesprocedurerne for operationer. Procedurerne skal være ikke-diskriminerende, inklusive og 

gennemsigtige og være i overensstemmelse med de horisontale principper. 3) Overvågningsudvalget ori-

enteres af forvaltningsmyndigheden, hvis der opstår tilfælde, hvor charteret ikke er blevet overholdt.   

I forhold til den konkrete programgennemførelse betyder det, at alle støtteansøgere skal bekræfte, at pro-

jektet er foreneligt med de horisontale grundforudsætninger. Grundforudsætningerne indarbejdes også i 

alle bekendtgørelserne. Forvaltningsmyndigheden vil orientere overvågningsudvalget, hvis der sker over-

trædelser af chartret om grundlæggende rettigheder.  

 

6. Til orientering: Kommunikationsaktiviteter 

Fiskeristyrelsen orienterede om kommunikationsaktiviteter, herunder at der var udarbejdet en program-

side for EHFAF på Fiskeristyrelsens hjemmeside. Der arbejdes på et lanceringsevent for EHFAF-pro-

grammet, som forventes afholdt i første halvdel af 2023. I forbindelse med åbning af EHFAF-ordningerne 

vil der være fokus på at styrke formidling af ordningerne over for interessenter, herunder gennem infor-

mationsmøder og via sociale medier.    

På den fælles webportal ’EUfonde.dk’ kan der findes et samlet overblik over de forskellige EU-fonde med 

links til de enkelte fondes hjemmesider. 

 

 

7. Til drøftelse: Udkast til forretningsorden 

Fiskeristyrelsen orienterede om forslaget til ny forretningsorden for EHFAF. Forslaget tager udgangs-

punkt i forretningsordenen for EHFF, men har en række indholdsmæssige ændringer, der dels er afsted-

kommet af nye krav i forordningen om fælles bestemmelser og dels på baggrund af specifikke forslag fra 

Kommissionen.  

De centrale ændringer i forhold til den tidligere forretningsorden omfatter: 1) Indskrivningen af de hori-

sontale grundforudsætninger: udbudsregler, statsstøtteregler, handicapkonventionen og charter for 
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grundlæggende rettigheder, 2) tilføjelsen af overvågningsudvalgets rolle ift. at undersøge/overvåge gen-

nemførelsen af kommunikations- og synlighedsaktioner under ordningerne i EHFAF, 3) tilføjelse af §4 

omhandlende interessekonflikt og hvordan en evt. interessekonflikt håndteres i overvågningsudvalget, 4) 

tilføjelse af at formanden har den afgørende stemme i tilfælde af stemmelighed i forbindelse med afstem-

ninger, 5) tilføjelse af mulighed for at formanden kan nedsætte arbejdsgrupper, 6) tilføjelse af at overvåg-

ningsudvalget kan anmode om afholdelse af møder og 7) tilføjelse af en paragraf omhandlende ikrafttræ-

delse. 

Formanden inviterede til en drøftelse af forslaget til ny forretningsorden. 

Danish Seafood Association spurgte ind til det nye afsnit vedr. interessekonflikt, og gav udtryk for, at det 

umiddelbart var svært at se, hvornår det skulle være relevant at tage i brug. 

Formanden gav ordet til Kommissionen. 

Kommissionen forklarede, at der findes nye regler for håndtering af interessekonfliker under delt forvalt-

ning. Der er stor forskel på, hvilke opgaver som overvågningsudvalget varetager i de forskellige medlems-

stater. I nogle lande er overvågningsudvalget eksempelvis med til at beslutte, hvilket støtteordninger, der 

skal sættes i værk. I sådanne tilfælde er det vigtigt, at der er klare rammer for håndtering af interessekon-

flikter, hvorfor Kommissionen ønsker, at afsnit om interessekonflikter skal være indeholdt i alle medlems-

staters forretningsorden. Det gælder således også for det danske overvågningsudvalg, selvom risikoen for 

interessekonflikter i dette tilfælde vurderes at være lav. Kommissionen fremhævede dog de danske FLAG-

ordninger som et område, hvor der potentielt kunne opstå interessekonflikter. Kommissionen foreslog, at 

Kommissionens vejledning om håndtering af interessekonflikt blev rundsendt til udvalget. 

Danish Seafood Association gav udtryk for tilfredshed med Kommissionens forklaring. 

Formanden forklarede afslutningsvis, at man nu havde haft drøftelsen af forslaget til forretningsorden, og 

at forretningsordenen ville blive udsendt til overvågningsudvalgets medlemmer i skriftlig procedure med 

henblik på godkendelse, når EHFAF-programmet var endeligt godkendt. Vejledning om håndtering af in-

teressekonflikt vil ligeledes blive sendt til udvalget sammen med mødereferatet. 

 

8. Kommissionen orienterer 

Kommissionen oplyste, at programforslaget forventes at blive godkendt snarest, så den finansielle tranche 

for 2022 kan blive udbetalt til Danmark.  

 

 

9. Kommende møder 

Formanden oplyste, at næste møde i overvågningsudvalget for EHFAF forventes at blive afholdt i andet 

kvartal 2023. Mødet vil blive afholdt fysisk, og man håber at kunne inkludere projektbesøg i forbindelse 

med mødet, herunder muligvis et besøg på det nye kontrolskib ’Nordsøen’. 

 

 

10. Eventuelt 

Intet. 
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